2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2020 年年度报告

77 / 264

公司下属控股子公司主要从事养殖业务、以及饲料业务，不属于环境保护部门公

布的重点排污单位，其主要的潜在污染源和污染物包括：生猪养殖过程中产生的猪舍

养殖废水和职工生活污水，猪粪、生活垃圾病死猪等固废，养殖过程中产生的恶臭；

饲料加工生产过程中产生的粉尘、固体废弃物、少量废水、噪音、少量废气等。

公司养殖业务主要治理情况如下：（1）公司目前的养殖区均未处于禁止养殖区，

并已根据有关环境影响评价文件的种类按照环保法律法规履行了相应的备案登记或

公示、审批程序。（2）公司现有养殖场已按照相关环境保护法律法规的规定建立了

动物粪污处理设施，在生产经营过程中优先采用资源利用率高以及污染物产生量少的

清洁生产技术、工艺和设备。（3）公司致力于推动畜禽粪污资源化利用，对猪粪与

污水等排放物进行处理后用于周边果园和农田的灌溉，实现废物利用、清洁生产，最

大程度地降低对周边环境的不利影响。

公司饲料业务主要治理情况如下：（1）对饲料生产过程中因为粉碎食品原料产

生的粉尘污染物严格配置沉降室及沙克龙等风尘分离设施控制外排空气，防止粉尘外

溢。在饲料生产过程中产生的固体污染物为生活垃圾，饲料原料包装物，润滑油润滑

脂包装物，其中生活垃圾通过当地管理部门统一处理的方式进行处置，饲料原料包装

物通过包装物回收渠道进行回收，润滑油及润滑脂包装物通过润滑油供应商旧货回收

渠道进行回收，集中处理。（2）对饲料业务可能产生的废气主要是锅炉排放的尾气

采用低氮环保锅炉处理，控制氮氧化物排放量，从源头避免废气产生。（3）公司对

饲料生产业务产生的噪音通过在风网系统的末端加装消音器的方式集中降低，同时公

司饲料车间大多采用钢筋混凝土建造，基本能够将噪音控制在车间内。

报告期内，公司控股子公司在日常生产经营中严格按照相关法规政策履行环保义

务，未发生重大环境事件和污染事故。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

78 / 264

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

126,500,000 52.71 227,911,629   -126,500,000 101,411,629 227,911,629 48.71

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 126,500,000 52.71 227,911,629   -126,500,000 101,411,629 227,911,629 48.71

其中：境内非国有

法人持股

105,290,000 43.87 187,332,044   -105,290,000 82,042,044 187,332,044 40.04

境内自然人

持股

21,210,000 8.84 40,579,585   -21,210,000 19,369,585 40,579,585 8.67

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

2020 年年度报告

79 / 264

二、无限售条件流

通股份

113,500,000 47.29   126,500,000 126,500,000 240,000,000 51.29

1、人民币普通股 113,500,000 47.29   126,500,000 126,500,000 240,000,000 51.29

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总

数

240,000,000 100.00 227,911,629   0 227,911,629 467,911,629 100.00

注：“本次变动增减”中“其他”为公司首次公开发行限售股解禁导致的限售股份减少以及无限售条件流通股份增加。

2020 年年度报告

80 / 264

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

本次普通股新增加的限售股份为公司发行股份及支付现金购买巨星有限 100%股

权事项中用于支付部分交易对价所发行的新股，具体内容详见公司于 2020 年 7 月 22

日在上交所网站披露的《巨星农牧关于发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之发

行结果暨股本变动公告》（公告编号：2020-046）。

本次普通股限售股份减少以及无限售条件流通股份增加，系公司控股股东和邦集

团及其一致行动人贺正刚先生合并持有的公司首次公开发行限售股解禁，解禁数量为

126,500,000股，具体内容详见公司于 2020 年 12月 12日在上交所网站披露的《巨星

农牧首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2020-078）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限